

Rafał Wordliczek

Kraków

Instytuty Nauk Politycznych i Stosunków Międzynarodowych oraz Amerykanistyki i Studiów Polonijnych na Wydziale Studiów Międzynarodowych i Politycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego

Wielu badaczy szeroko pojętej problematyki historycznej XX w. zatrudnionych jest również w Instytucie Nauk Politycznych i Stosunków Międzynarodowych oraz Instytucie Amerykanistyki i Studiów Polonijnych UJ. Poniżej zaprezentowano, z konieczności syntetyczny, przegląd dorobku i obszarów zainteresowań tych naukowców.

Instytut Nauk Politycznych i Stosunków Międzynarodowych

Prof. dr hab. Andrzej Mania, wieloletni kierownik Katedry Historii Współczesnej, a następnie Katedry Historii Dyplomacji i Polityki Międzynarodowej oraz Katedry Amerykanistyki w Instytucie Amerykanistyki i Studiów Polonijnych. Jest autorem kilkunastu monografii i kilkudziesięciu artykułów z zakresu historii i współczesnych stosunków międzynarodowych. Zainteresowania badawcze i dorobek naukowy koncentrują się na kwestiach historii i polityki USA¹⁹² oraz najnowszej historii stosunków międzynarodowych i historii dyplomacji¹⁹³. Monografie prof. Mani to efekt badań źródłowych w *presidential libraries* pochodzących z czasu siedmiu kolejnych prezydentur, od Franklina Delano Roosevelta począwszy, a na Jimmy Carterze skończywszy, oraz w National Archives of the United States. Jest również współautorem syntez i prac o charakterze encyklopedycznym¹⁹⁴, redaktorem serii wydawniczej „Prace Amerykanistyczne Uniwersytetu Jagiellońskiego”, a także serii wydawnictw źródłowych „Basic American Documents”; redaguje czasopismo naukowe „Ad Americam”. W pracach redagowanych przez prof. Manię tematyka dziejów XX w. zajmuje istotne miejsce.

Prof. Andrzej Mania jest m.in. członkiem PTH, PTNP, PTSM, a także Komitetu Nauk Politycznych PAN oraz Komisji Nauk Historycznych PAN Oddział w Krakowie; poza tym *fellow* m.in.: The Norwegian Nobel Institute w Oslo, New College w Oksfordzie, Salzburg

¹⁹² A. Mania, *Polityka administracji Franklina D. Roosevelta wobec Związku Radzieckiego w latach 1933–1939*, Kraków 1983; idem, *Polityka USA wobec ZSRR, 1933–1941*, Warszawa 1987; idem, *Studia z dziejów stosunków amerykańsko–radzieckich w okresie II wojny światowej*, Kraków 1989; idem, *The National Security Council i amerykańska polityka wobec Europy Wschodniej, 1945–1960*, Kraków 1994; idem, *Bridge Building. Polityka USA wobec Europy Wschodniej w latach 1961–1968*, Kraków 1996; idem, *Détente i amerykańska polityka Stanów Zjednoczonych wobec Europy Wschodniej, styczeń 1969–styczeń 1981*, Kraków 2003.

¹⁹³ Monografia *Department of State 1789–1939. Pierwsze 150 lat obecności w polityce zagranicznej USA*, Kraków 2011; współautor: *Historia dyplomacji polskiej*, t. VI, 1944/1945–1989, red. W. Majerski, W. Michowicz, Warszawa 2011.

¹⁹⁴ *Kto był kim w Drugiej Rzeczypospolitej*, red. naukowa J. Majchrowski przy współpr. G. Mazura i K. Stepana, Warszawa 1994; *Encyklopedia Historyczna Świata*, t. XIII, rada naukowa S. Grodziski i in., Kraków 2003.

Seminar, Kennan Institute of Advanced Russian Studies in Smithsonian Institution. Jako *visiting professor* wykładał m.in. w SUNY at Buffalo i University of Rochester oraz współpracował z kilkunastoma uniwersytetami amerykańskimi.

Prof. dr hab. Irena Stawowy–Kawka kieruje Katedrą Historii Współczesnej. W kręgu jej zainteresowań znajdują się zagadnienia z zakresu historii powszechnej najnowszej, w tym przede wszystkim historia Bałkanów i zamieszkujących je narodów. W swoich pracach omawiała dzieje Jugosławii, Bułgarii, Bośni i Hercegowiny, Macedonii oraz Rumunii¹⁹⁵. Osobny temat badawczy stanowią zagadnienia dotyczące polityki Niemiec na Bałkanach w okresie międzywojennym¹⁹⁶. Trzeci i najważniejszy nurt zainteresowań to dzieje problemu macedońskiego i Macedonii. W swych badaniach prof. Stawowy–Kawka ukazuje Macedonię na tle międzynarodowym, w polu ścierania się wpływów wielkich mocarstw, dążeń sąsiadów do uzyskania największej części jej terytorium, aspiracji narodowych Macedończyków, rozwoju politycznego oraz spraw etnicznych¹⁹⁷. Badała również wątek dotyczący miejsca Macedonii w Europie po 1945 r. i w strukturach Unii Europejskiej¹⁹⁸, a także problemy mniejszości narodowych na Bałkanach w XX w.¹⁹⁹ W sumie opublikowała ponad 150 prac naukowych w kraju i za granicą. Ważne miejsce w naukowej aktywności prof. Stawowy–Kawki zajmuje także redakcja prac zbiorowych²⁰⁰. Współredaguje (wspólnie z prof. Janem Machnikiem) wy-

¹⁹⁵ Zagadnienia te prof. Stawowy–Kawka przedstawiała m.in. w licznych syntezach. Są wśród nich np. *Najnowsza historia świata 1945–1995*, t. I–III, Kraków 1997, t. IV: 1995–2007, red. A. Patek, J. Rydel, J. J. Węc, Kraków 2008; *Encyklopedia historii świata*, t. VIII, rada naukowa S. Grodziski i in., Kraków 2001. Opracowała także część dotyczącą historii krajów bałkańskich w pracy redagowanej przez W. Rojka *Wielka historia świata. Od drugiej wojny światowej do XXI wieku*, t. XII, Kraków 2006.

¹⁹⁶ Monografia *Ekspansja gospodarcza III Rzeszy w Jugosławii i Rumunii (1929–1939)*, Kraków 1993.

¹⁹⁷ I. Stawowy–Kawka, *Macedonia w polityce państw bałkańskich w XX wieku*, Kraków 1993; eadem, *Historia Macedonii*, Wrocław 2000. Ta ostatnia ukazała się w prestiżowej serii Ossolineum „Historia państw i narodów”. Jest to całościowe ujęcie historii Macedonii traktujące o życiu politycznym, społecznym, gospodarczym i kulturalnym od jej zarania do 2000 r. W 2002 r. ukazało się wydanie w języku macedońskim (*Istorija na Makedonija*, Skopje 2002). Ostatnie publikacje z tematyki macedońskiej: *The Greco–macedonian Dispute over the Name of Republic of Macedonia*, „Politeja” 2009, nr 10, s. 223–239; *Granicite na Makedonija — hronologija na ideite na niani promieni*, w: *Makedonskiot identitet i istoriata. Material od megjunarodniot naučen sobir održan po popod 60 godini od osnovanjeto na Institut za nacionalna istorija*, Skopje 2010, s. 353–373.

¹⁹⁸ Współautor pracy *Żeglarze pamięci. Antologia współczesnej literatury macedońskiej*, oprac. V. Čepiševska, L. Miodyński, B. Zieliński, Poznań 2009.

¹⁹⁹ Napisana wspólnie z prof. Stojanem Kiselinovskim monografia w języku macedońskim *Malcinstvata na Balkanot XX vek*, Skopje 2004. Także artykuł: *Turecka mniejszość narodowa w Bułgarii po 1945 roku*, „Balcanica Posnanensia. Acta et studia”, t. XVII; *Religia a polityka w Europie Południowo–Wschodniej*, cz. I, red. I. Czamańska, W. Szulc, Poznań 2010, s. 107–118.

²⁰⁰ Są wśród nich m.in. *Z dziejów Europy Środkowej w XX wieku*, Kraków 1997 (z M. Pułaskim i W. Rojkiem); *Ku zjednoczonej Europie. Studia nad Europą Środkową i Południowo–Wschodnią w XIX i XX wieku*, Kraków 1997 (z W. Rojkiem); *Państwa europejskie na drodze do niepodległości (w drugiej połowie XIX i XX wieku)*, Kraków 2003 (z W. Rojkiem), a także: *Miejsce Macedonii na Bałkanach — historia — polityka — kultura — nauka*, Kraków 2005; *Niemcy — Europa — świat. Studia międzynarodowe. Księga pamiątkowa poświęcona Profesorowi Erhardowi Cziomerowi*, Kraków 2007; *Obraz konfliktów między narodami słowiańskimi w XIX i XX wieku w historiografii*, Kraków 2007; *Makedonsko–polski vrski. (Prilozi od megjunaučen sobir održan vo Skopje na 28–29 noemvri 2005)*, Skopje 2007 (wspólnie z T. Čepreganovem); *Tożsamość narodowa w społeczeństwie multietnicznym Macedonii. Historia — kultura — literatura — język — media*, Kraków 2008 (z M. Kawką); Czyn-

dawany przez Polską Akademię Umiejętności rocznik „Prace Komisji Środkowoeuropejskiej PAU”²⁰¹.

Prof. Stawowy–Kawka ściśle współpracuje także z historykami ze Skopie, zwłaszcza z Instytutu Historii Narodowej (Institut za nacionalna istorija) oraz Uniwersytetu Św. Św. Cyryla i Metodego, a także z Uniwersytetu Św. Klimenta Ochrydzkiego w Sofii. Brała udział w kolokwiah dotyczących ruchów nacjonalistycznych organizowanych w Europäische Akademie Otzenhausen. W latach 1988 i 1991 była stypendystką w Instytucie Historii Europy (Institut für Europäische Geschichte) w Moguncji. W roku 1991 r. otrzymała stypendium naukowe Constantina Jirečka w Wiedniu w Österreichischisches Ost- und Südosteuropa-Institut. W latach 2003, 2006 i 2007 była stypendystką Fundacji Lanckorońskich w Londynie.

Jest przewodniczącą Komisji Najnowszych Dziejów Słowian przy Międzynarodowym Komitecie Słowistów oraz wiceprzewodniczącą Komisji Środkowoeuropejskiej PAU, a także członkiem wielu organizacji naukowych, w tym Komisji do Oceny Podręczników Szkolnych PAU, Polsko–Bułgarskiej Komisji Historycznej przy Instytucie Historii PAN i Krakowskiego Oddziału Komisji Historycznej PAN (której w latach 1993–2000 była sekretarzem).

Prof. dr hab. Antoni Dudek, kierownik Katedry Współczesnej Polityki Polskiej oraz członek Rady IPN, historyk i politolog, w swych badaniach historycznych koncentruje się na dziejach Polski po II wojnie światowej. Jest autorem licznych prac z zakresu historii PRL²⁰², transformacji ustrojowej oraz przemian systemu politycznego współczesnej Polski²⁰³.

Prof. dr hab. Grzegorz Mazur, kierownik Katedry Historii Polski Współczesnej. Jego zainteresowania badawcze koncentrują się na historii Polski XX w., a zwłaszcza na dziejach Polskiego Państwa Podziemnego w okresie II wojny światowej²⁰⁴. Obejmują one także edycje źródeł²⁰⁵. Ponadto w kręgu jego zainteresowań pozostają kwestie stosunków polsko–ukraińskich, losy polskich Kresów Wschodnich (zwłaszcza w XIX–XX w.)²⁰⁶, mniejszości narodowych. Do kręgu jego zainteresowań badawczych należą też dzieje paryskiego Instytutu Literackiego.

niki stabilizacji i destabilizacji w stosunkach międzynarodowych na początku XXI wieku. Księga pamiątkowa poświęcona Profesorowi Lubomirowi Zyblikiewiczowi, Kraków 2009; *Macedoński dyskurs niepodległościowy. Historia — kultura — literatura — język — media*, Kraków 2011 (z M. Kawką).

²⁰¹ Prof. Stawowy–Kawka znajduje się w kolegium redakcyjnym kilku innych czasopism: „Politeja” (Wydział Studiów Międzynarodowych i Politycznych UJ), „Głosnik” (Instytut Historii Narodowej w Macedonii) oraz „Balkanica Posnaniensia. Acta et studia” (Komisja Bałkanistyczna PAN oddział w Poznaniu).

²⁰² A. Dudek, *Państwo i kościół w Polsce 1945–1970*, Kraków 1995; idem, *PRL bez makijażu*, Kraków 2008; A. Dudek, Z. Zblewski, *Utopia nad Wisłą. Historia Peerehu*, Warszawa–Bielsko–Biała 2008.

²⁰³ A. Dudek, *Historia polityczna Polski 1989–2005*, Kraków 2007; idem, *Instytut. Osobista historia IPN*, Warszawa 2011.

²⁰⁴ Wraz z W. Rojkiem i M. Zgórniakiem, *Wojna i okupacja na Podkarpaciu i Podhalu na obszarze Inspektoratu ZWZ–AK Nowy Sącz 1939–1945*, Kraków 1998.

²⁰⁵ *Akcja dywersyjna „N”*. *Dokumenty i materiały z archiwum Tadeusza Żencykowskiego*, oprac. G. Mazur, Wrocław 2000; *Zbiór dokumentów ppłk. Edmunda Charaszkiwicza*, oprac., wstęp i przypisy: A. Grzywacz, M. Kwiecień, G. Mazur, Kraków 2000; *Zapiski konspiratora 1939–1945. Aleksander Klotz*, oprac. G. Mazur, Kraków 2001.

²⁰⁶ G. Mazur, *Pokucie w latach drugiej wojny światowej. Położenie ludności, polityka okupantów, działalność podziemia*, Kraków 1994; wraz z J. Węgierskim, *Konspiracja lwowska 1939–1944. Słownik biograficzny*, Kraków 1997; G. Mazur, *Życie polityczne polskiego Lwowa 1918–1939*, Kraków 2007.

Historia XX w. (obok zagadnień politologicznych) zajmuje ważne miejsce w badaniach prof. dr. hab. Janusza Węca z Katedry Teorii i Strategii Stosunków Międzynarodowych. Z dziedziny nauk historycznych zainteresowania badawcze prof. Węca obejmują historię Niemiec współczesnych²⁰⁷, stosunki polsko–niemieckie po II wojnie światowej oraz historię integracji europejskiej po 1945 r.²⁰⁸ Jest również współautorem i współredaktorem syntez historii powszechnej po II wojnie światowej²⁰⁹.

Dr hab. Robert Kłosowicz, adiunkt w Katedrze Historii Dyplomacji i Polityki Międzynarodowej, specjalizuje się w historii i polityce USA, w badaniach nad relacjami między dyplomacją i siłami zbrojnymi, zagadnieniami bezpieczeństwa międzynarodowego i konfliktami zbrojnymi. Jest autorem kilkudziesięciu artykułów z zakresu stosunków międzynarodowych i wojskowości oraz pięciu monografii²¹⁰. Jest członkiem sześciu krajowych i zagranicznych towarzystw naukowych (w tym członkiem Komisji Wojskowości PAU). W latach 2010–2012 kierował zespołem naukowym do realizacji projektu badawczego *Państwa upadłe i ich destabilizujący wpływ na stosunki międzynarodowe w wymiarze regionalnym i globalnym*, uzyskanego w ramach 39 konkursu projektów badawczych finansowanych ze środków Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Uczestniczył w eksperckim Zespole Interesów i Celów Strategicznych Strategicznego Przeglądu Bezpieczeństwa Narodowego przy Prezydencji RP (2010–2012) oraz w projekcie badawczym *Zmiana strategii NATO* Instytutu Studiów Strategicznych, Uniwersytetu Warszawskiego i Uniwersytetu Jagiellońskiego, pod kierunkiem prof. Romana Kuźniara (2009–2010).

Zainteresowania badawcze dr hab. Agnieszki Kastory, adiunkta w Katedrze Historii Współczesnej, obejmują historię stosunków międzynarodowych w Europie w XX w. Opublikowała m.in. monografie dotyczące rozbioru Rumunii w 1940 r.²¹¹ oraz żeglugi dunajskiej w polityce międzynarodowej²¹², a także wiele artykułów poświęconych m.in. kwestiom umiędzynarodowienia rzek²¹³.

Dr Rafał Wordliczek, adiunkt w Katedrze Historii Dyplomacji i Polityki Międzynarodowej, swoje zainteresowania badawcze koncentruje wokół stosunków polsko–żydowskich

²⁰⁷ J. J. Węc, *FDP wobec polityki wschodniej RFN 1969–1982*, Poznań 1990; idem, *CDU/CSU wobec polityki niemieckiej Republiki Federalnej Niemiec 1949–1969*, Kraków 2000; idem, *Stanowisko polskich ugrupowań opozycyjnych wobec problemu niemieckiego w latach 80. XX wieku*, w: *Polityka i humanitaryzm w latach 1980–1989*, red. M. Świder, Opole 2010.

²⁰⁸ J. J. Węc, *Spór o kształt instytucjonalny Wspólnot Europejskich i Unii Europejskiej 1950–2005. Między ideą ponadnarodowości a współpracą międzynarodową*, Kraków 2006 (wyd. 2 zmienione i rozszerzone, Kraków 2012); idem, *Spór o kształt integracji europejskiej w latach 1963–1969*, w: *Naród, państwo, Europa Środkowa w XIX i XX wieku*, red. A. Patek, W. Rojek, Kraków 2006.

²⁰⁹ Współredaktor i współautor: *Najnowsza historia świata 1945–2007*, t. I–IV, red. A. Patek, J. Rydel, J. J. Węc, Kraków 2009; współautor: *Wielka Historia Świata*, t. XII: *Od drugiej wojny światowej do XXI wieku*, red. W. Rojek, Kraków 2006.

²¹⁰ R. Kłosowicz, *U.S. Marines jako narzędzie polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych Ameryki*, Kraków 2008; idem, *Documents and Readings in American History: From the Colonies to the End of the Nineteenth Century*, Kraków 2005; idem, *Wojna amerykańsko–brytyjska 1812–1814*, Kraków 2003.

²¹¹ A. Kastory, *Rozbiór Rumunii w 1940 r.*, Warszawa 2002.

²¹² Eadem, *Żegluga dunajska w polityce międzynarodowej w XX wieku*, Kraków 2011.

²¹³ Eadem, *Sprawa umiędzynarodowienia polskich rzek po pierwszej wojnie światowej*, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego: Prace Historyczne”, z. 138, Kraków 2011, s. 143–158; eadem, *Próby włączenia Polski w system żeglugi dunajskiej w XX wieku*, w: *Polska wobec wyzwania bezpieczeństwa narodowego*, red. K. Budzowski, Kraków 2010, s. 187–199.

w USA w XX w. oraz polityki międzynarodowej w basenie Morza Śródziemnego po II wojnie światowej. Jest autorem kilkunastu artykułów z zakresu historii stosunków międzynarodowych²¹⁴. Dr Wordliczek jest członkiem Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych, Polskiego Towarzystwa Studiów Międzynarodowych, European Consortium for Political Research oraz International Political Science Association. W 1999 r. był stypendystą The Tokyo Foundation.

W kręgu zainteresowań dr Mirelli Korzeniewskiej–Wiszniewskiej, adiunkta w Katedrze Historii Współczesnej, znajdują się zagadnienia Europy Środkowej i Południowo–Wschodniej, ze szczególnym uwzględnieniem Bałkanów, w tym państw byłej Jugosławii. Badania dotyczą sytuacji politycznej oraz jej ewolucji w regionie, zwłaszcza w kontekście przemian wynikających z dążeń do integracji z Unią Europejską. Refleksja badawcza dr Korzeniewskiej–Wiszniewskiej skoncentrowana jest również na położeniu mniejszości narodowych w państwach powstałych po rozpadzie Jugosławii, w których polityce jest to wątek istotny i bardzo skomplikowany²¹⁵.

Z Katedrą Historii Współczesnej związany jest również dr Rafał Woźnica. Swoje zainteresowania koncentruje na problemach przeobrażeń politycznych w krajach Europy Południowo–Wschodniej po 1945 r. (ze szczególnym uwzględnieniem przemian zachodzących w Bułgarii), polityki zagranicznej Turcji oraz na kwestiach prywatyzacji bezpieczeństwa²¹⁶.

Problematyka historyczna obecna jest również w działalności badawczej trzech innych pracowników Instytutu:

²¹⁴ Ostatnie publikacje: R. Wordliczek, *Unia dla Śródziemnomorza — oczekiwania i zagrożenia*, „Politeja”, Kraków 2009, nr 12; idem, *Multicultural Societies in European States: The New Challenge to the Central European EU Member States*, w: *Wartości polityczne: księga pamiątkowa poświęcona profesor Bogumile Bednarczyk*, red. J. M. Majchrowski, B. Stoczevska, Kraków 2010; idem, *The Silent War between the Superpowers. Foreign Policy of the United States and the Soviet Union in the Mediterranean in the 1980s*, „Ad Americam”, t. XII, 2011; idem, *Od rywalizacji militarnej do współpracy politycznej — USA i ZSRR w basenie Morza Śródziemnego na przełomie lat 80-tych i 90-tych XX wieku*, „Krakowskie Studia Międzynarodowe” 2010, nr 3.

²¹⁵ M. Korzeniewska–Wiszniewska, *Serbia pod rządami Slobodana Miloševicia. Serbska polityka wobec rozpadu Jugosławii w latach dziewięćdziesiątych XX w.*, Kraków 2008; eadem, *Kształtowanie relacji między państwami byłej Jugosławii w ostatnim dziesięcioleciu — zarys problemu*, Lublin 2010; eadem, *Serbia and the European Union at the beginning of the twenty first century (In the light of the Serbia media)*, „Politeja”, Kraków 2009, nr 10/1, s. 255–274; eadem, *Zjawisko jugonostalgi w pierwszej dekadzie XXI w.*, „Rocznik Instytutu Europy Środkowo–Wschodniej. Region Bałkański”, r. 7, cz. 2, Lublin 2009, s. 11–31; eadem, *Republika Serbii i Republika Serbska a Serbowie — sytuacja obecna i perspektywy*, w: *Bośnia i Hercegowina 15 lat po Dayton — przeszłość, teraźniejszość i przyszłość*, red. P. Chmielewski, S. L. Szczesio, Łódź 2011, s. 343–360.

²¹⁶ R. Woźnica, *Bułgarska polityka wewnętrzna a proces integracji z Unią Europejską*, Kraków 2011; artykuły: idem, *Od partii komunistycznej do współczesnej socjaldemokracji. Reformy wewnętrzne i przeobrażenia Bułgarskiej Partii Socjalistycznej w latach 1990–2005*, „Prace Komisji Środkowoeuropejskiej PAU”, red. I. Stawowy–Kawka, J. Machnik, t. XVIII, Kraków 2010, s. 139–158; idem, *Rywalizacja polityczna bułgarsko–serbska w latach 1878–1913 w pracach współczesnych historyków polskich*, w: *Obraz konfliktów między narodami słowiańskimi w XIX i XX wieku w historiografii*, red. I. Stawowy–Kawka, Kraków 2007, s. 189–196.

Prof. dr. hab. Wiesława Kozuba–Ciembroniewicza, kierownika Katedry Współczesnych Doktryn Politycznych. Para się on głównie historią doktryn politycznych i prawnych²¹⁷. Zajmuje się także edycją źródeł²¹⁸.

Prof. dr. hab. Jacka Marii Majchrowskiego, kierownika Katedry Polskiej Myśli Politycznej. Przedmiotem jego badań naukowych są głównie kwestie związane z historią ustroju Polski w XX w., w tym przemiany zachodzące w obrębie myśli politycznej²¹⁹, biografistyka²²⁰ oraz edycje źródeł²²¹.

Prof. dr. hab. Lubomira Zyblikiewicza, kierownika Katedry Stosunków Międzynarodowych i Polityki Zagranicznej. Jego zainteresowania koncentrują się wokół dziejów kontynentu amerykańskiego²²².

Instytut Amerykanistyki i Studiów Polonijnych

Prof. dr. hab. Adam Walaszek, kierownik Katedry Ameryki Łacińskiej oraz Katedry Historii Międzynarodowych Ruchów Migracyjnych, specjalizuje się w historii migracji europejskich, migracji do Stanów Zjednoczonych Ameryki, historii etnicznej i społecznej USA. Jest autorem wielu studiów z tego zakresu²²³. Prof. Walaszek jest członkiem rad redakcyjnych periodyku „Dve Domoviny/Two Homelands” (Ljubliana, Slovenia) oraz „Polish and Polish American Studies Series” (Ohio State University, USA), a także Rad Naukowych Centre sur documentation des migrations humaines (Dudelange, Luksemburg) oraz Polish American Historical Association (USA), członkiem Consello Cientifico „Estudos Migratorios. Revista Galega de Análise das Migracións” (Santiago de Compostella, Hiszpania) oraz wiceprzewodniczącym Międzywydziałowej Komisji PAU do Badań Diaspory Polskiej.

²¹⁷ W. Kozub–Ciembroniewicz, *Doktryna i system władzy Włoch faszystowskich na tle porównawczym*, Kraków 2010.

²¹⁸ *Najnowsza historia polityczna Polski. Wybór źródeł*, oprac. W. Kozub–Ciembroniewicz, J. M. Majchrowski, cz. 3: 1939–1945, Kraków 1989, cz. 4: 1945–1948, i 5: 1949–1956, Kraków 1993, cz. 6: 1956–1970, Kraków 1994.

²¹⁹ B. Bankowicz, A. Dudek, J. M. Majchrowski, *Główne nurty współczesnej polskiej myśli politycznej*, Kraków 1996; J. M. Majchrowski, *Polska myśl polityczna 1918–1939. Nacjonalizm*, Warszawa 2000.

²²⁰ J. M. Majchrowski, *Ulubieniec Cezara. Bolesław Wieniawa–Długoszowski. Zarys biografii*, Wrocław 1990; J. M. Majchrowski, *Pierwsza kompania kadrowa. Portret oddziału*, Kraków 2002, 2004.

²²¹ *Polska myśl polityczna XIX i XX wieku*, oprac. J. M. Majchrowski, cz. 1: *U źródeł nacjonalizmu: myśl wszechpolska*, Kraków 1990, cz. 3: *Nacjonalizm: myśl „potomstwa obozowego”*, Kraków 1993; *Stanisław Car — polska koncepcja autorytaryzmu*, wstęp, wybór i oprac. J. M. Majchrowski, Warszawa 1996.

²²² L. Zyblikiewicz, *Polityka Stanów Zjednoczonych wobec Ameryki Łacińskiej i Karaibów w latach 1981–1988*, Kraków 1992; idem, *USA*, Warszawa 2004.

²²³ Są wśród nich monografie: A. Walaszek, *Migracje Europejczyków 1650–1914*, Kraków 2007; idem, *Życie na pograniczu i „życie pomiędzy”. Polacy w zagłębiu antracytowym w Luzerne County, Pensylwania z innymi grupami w tle (1753–1902)*, Kraków 2012, oraz artykuły, m.in. idem, *Do Ameryki za chlebem: Central Eastern Europeans Cross the Atlantic*, w: *Leaving Home. Migration Yesterday and Today*, red. D. Knauf, B. Moreno, Bremen 2010, s. 63–77; idem, *Od obchodów rocznicy Powstania Listopadowego po „Bartek Bieda Show”, Kultura polska i polonijna w USA, 1870–1930*, „Studia Migracyjne — Przegląd Polonijny” 2010, nr 2, s. 71–89; idem, *Von „Polen in Amerika” zu „Amerikanern polnisher Herkunft”*, *Migration, Diaspora und ethnische Imaginationen 1870–1930*, „Comparative. Zeitschrift für Globalgeschichte und Verleichenende Gessellschaftsforschung”, Leipzig 2010, nr 20, z. 1/2, s. 164–185.

Zainteresowania badawcze dr hab. Anny Reczyńskiej, prof. UJ, kierownika Zakładu Kanady, skoncentrowane są wokół problematyki dotyczącej dziejów migracji z ziem polskich, przeszłości diaspory polskiej oraz historii Kanady, zwłaszcza relacji etnicznych w tym kraju. Jest autorką około czterdziestu publikacji naukowych, wśród nich dwóch monografii²²⁴.

Dr hab. Jan Lencznarowicz, pracownik Katedry Historii Międzynarodowych Ruchów Migracyjnych, swoje zainteresowania naukowe koncentruje wokół historii migracji i historii mentalności, ze szczególnym uwzględnieniem takich problemów, jak emigracja polska po II wojnie światowej²²⁵, historia Australii i australijski nacjonalizm, Polonia australijska²²⁶.

Adiunkt w Katedrze Amerykanistyki, dr Marcin Fatalski, zajmuje się historią najnowszą stosunków międzynarodowych, historią dyplomacji amerykańskiej i polityką zagraniczną Stanów Zjednoczonych, w szczególności polityką wobec krajów Ameryki Łacińskiej. Opublikował m.in. monografię polityki USA wobec krajów Ameryki Południowej w latach sześćdziesiątych XX w.²²⁷ oraz wiele artykułów w pracach zbiorowych i czasopismach naukowych²²⁸.

²²⁴ A. Reczyńska, *For Bread and Better Future. Emigration from Poland to Canada 1918–1939*, Toronto 1996; eadem, *Piętno wojny. Polonia kanadyjska wobec polskich problemów lat 1939–1945*, Kraków 1997. Najnowsze artykuły: eadem, *Przemiany w społeczności polonijnej w Kanadzie pod koniec XX wieku*, w: *Diaspora polska w procesach globalizacji. Stan i perspektywy badań*, red. G. Babiński, H. Chałupczak, Kraków 2006, s.161–175; eadem, *Relacje między francusko i angielskojęzycznymi wyznawcami Kościoła rzymskokatolickiego w Kanadzie na początku XX wieku*, w: *Etniczność — o przemianach społeczeństw narodowych*, red. M. Szejma, Kraków 2008, s.175–189; eadem, *Historyczne uwarunkowania kultury kanadyjskiej*, w: *Państwo — naród — tożsamość w dyskursach kulturowych Kanady*, red. E. Sojka, M. Buhcholtz, Kraków 2010, s. 17–40.

²²⁵ J. Lencznarowicz, *Jalta. W kręgu mitów założycielskich polskiej emigracji politycznej po II wojnie światowej. 1944–1956*, Kraków 2009; idem, *Emigracyjny wybór tradycji. Przykłady nawiązań do polskiej historii w emigracyjnym piśmiennictwie politycznym 1944–1956*, w: *Wkład uchodźstwa polskiego w naukę i kulturę Wielkiej Brytanii*, Kraków 2010; idem, *Emigracja — patriotyzm — ojczyzna. Obowiązki polskiej emigracji politycznej wobec Polski w pojaltańskiej Europie, 1945–1956*, w: *Formuły patriotyzmu w Europie Wschodniej i Środkowej. Od nowoczesności do współczesności*, red. A. Nowak, A. A. Zięba, Kraków 2009, s. 375–409; idem, *Zwycięski wódz i zdradziecki watażka. Postać Władysława Andersa w mitologii politycznej polskiej emigracji pojaltańskiej*, „Przegląd Polonijny”, r. XXXIII (2007), z. 1, s. 5–40.

²²⁶ Idem, *Australia (Historia Państw Świata w XX wieku)*, Warszawa 2005; idem, *Imigranci z Polski w społeczeństwie australijskim. Wybrane przykłady*, w: *Emigracja z Klepska i okolic do Australii w 1838 roku*, red. A. Maksymowicz, Sulechów 2009, s. 62–84.

²²⁷ M. Fatalski, *Widmo rewolucji. Polityka USA wobec Ameryki Południowej 1961–1968*, Kraków 2011.

²²⁸ Idem, *Między antykomunizmem a demokracją. Stany Zjednoczone Ameryki wobec sytuacji politycznej w Argentynie 1961–1963*, w: *Doświadczenie demokracji w Ameryce Łacińskiej*, Materiały z ogólnopolskiej konferencji zorganizowanej przez Instytut Amerykanistyki i Studiów Polonijnych UJ, 19–20 października 2007, red. M. Kania, A. Kaganiec–Kamieńska, Kraków 2008, s. 215–226; idem, *Doktryna Manna. Wokół założeń polityki Stanów Zjednoczonych wobec Ameryki Łacińskiej w latach sześćdziesiątych XX wieku*, w: *Amerykomania. Księga jubileuszowa Prof. dra hab. Andrzeja Mani*, t. I, red. W. Bernacki, A. Walaszek, Kraków 2009, s. 85–97; idem, *U.S. Diplomacy and the Brazilian Coup d'état of 1964*, „Ad Americam. Journal of American Studies”, t. XII, Kraków 2011, s. 53–62.